MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 018/2020

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E

DE LAZER
Arquivo original

Retificação

Retificação II

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, torna público
o Resultado das Inscrições - Curso Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer do
Edital Campus Restinga nº 018/2020 – Inscrição de estudantes para a realização de Atividades
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) – Cursos de Organização Semestral, conforme segue:

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 1º Semestre

Componente curricular: Fundamentos do Lazer

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

ERIKA DOS SANTOS GARCIA Inscrição Homologada -

INARA SOARES DA ROCHA Inscrição Homologada -

ISABEL CRISTINA DA SILVA CUNHA Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS
SANTOS

Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 2º Semestre

Componente curricular: Metodologia da Pesquisa Científica

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

BRUNO GUIMARÃES Inscrição Homologada -

1

https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/09/Edital-018-2020-Resultado-Inscricoes-GDL-ASSINADO.pdf
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/09/Edital-018-2020-Retificacao-II-Resultado-Inscricoes-GDL.pdf
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/09/Edital-018-2020-Retificacao-Resultado-Inscricoes-GDL-ASSINADA.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

INARA SOARES DA ROCHA Inscrição Homologada -

JAILSON GONDIM Inscrição Homologada -

JORGE ALBERTO DA SILVA FERREIRA Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS
SANTOS

Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula em
2020/01

MARCELO REINOSO CARDOSO Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

VERONICA DOS SANTOS LEAL Inscrição Homologada -

Componente curricular: Gestão de Marketing

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

ERIKA DOS SANTOS GARCIA Inscrição Homologada -

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

INARA SOARES DA ROCHA Inscrição Homologada -

ISABEL CRISTINA DA SILVA CUNHA Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição homologada -

JAILSON GONDIM Inscrição Homologada -

JORGE ALBERTO DA SILVA FERREIRA Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

MARCELO REINOSO CARDOSO Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

Componente curricular: Fundamentos do Esporte

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

INARA SOARES DA ROCHA Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

JAILSON GONDIM Inscrição Homologada -

JORGE ALBERTO DA SILVA FERREIRA Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS
SANTOS

Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula
2020/01

MARCELO REINOSO CARDOSO Inscrição Homologada -

NATHANA SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 3º Semestre

Componente curricular: Fundamentos do Turismo

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

MARCELO REINOSO CARDOSO Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 4º Semestre

Componente curricular: Esportes Individuais

Nome do estudante Resultado da inscrição Motivo da não-

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

homologação

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES Inscrição Homologada -

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

EVERTON MARCELO NUNES FLORIANO Inscrição Homologada -

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES Inscrição Homologada -

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

FRANCIELLE ESTEPHANI SILVA MARTINS Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

JOSÉ LOURENÇO MUNARETTO ZIMMERMANN Inscrição Homologada -

JULIANO PADILHA DIAS Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LIZANDRA R. PRESTES SILVA Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula em
2020/01

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

Componente curricular: Primeiros Socorros

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES Inscrição Homologada -

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

EVERTON MARCELO NUNES FLORIANO Inscrição Homologada -

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES Inscrição Homologada -

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

FRANCIELLE ESTEPHANI SILVA MARTINS Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

JOSÉ LOURENÇO MUNARETTO ZIMMERMANN Inscrição Homologada -

JULIANO PADILHA DIAS Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LIZANDRA R. PRESTES SILVA Inscrição Homologada -

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS
SANTOS

Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula em
2020/1

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

Componente curricular: Práticas sociais de Esporte e Lazer

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES Inscrição Homologada -

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

EVERTON MARCELO NUNES FLORIANO Inscrição Homologada -

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES Inscrição Homologada -

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

FRANCIELLE ESTEPHANI SILVA MARTINS Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

JOSÉ LOURENÇO MUNARETTO ZIMMERMANN Inscrição Homologada -

JULIANO PADILHA DIAS Inscrição Homologada -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LIZANDRA R. PRESTES SILVA Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula
2020/01

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

VERONICA DOS SANTOS LEAL Inscrição Homologada -

Componente curricular: Seminários em Esporte e Lazer

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

BRUNO GUIMARÃES Inscrição Homologada -

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES Inscrição Homologada -

ERNANI DE LORENZI CAMPELO Inscrição Homologada -

EVERTON MARCELO NUNES FLORIANO Inscrição Homologada -

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES Inscrição Homologada -

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada -

FRANCIELLE ESTEPHANI SILVA MARTINS Inscrição Homologada -

ISABEL CRISTINA DA SILVA CUNHA Inscrição Homologada -

JACIRA BERNADETE DA ROCHA RODRIGUES Inscrição Homologada -

JOSÉ LOURENÇO MUNARETTO ZIMMERMANN Inscrição Homologada -

JULIANO PADILHA DIAS -

KAREN ABREU MADRUGA
Inscrição Não
Homologada

Evasão

LIZANDRA R. PRESTES SILVA Inscrição Homologada -

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS
SANTOS

Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS Inscrição Homologada -

MAICON SOARES SANTANA
Inscrição Não
Homologada

Sem matrícula
2020/01

MARCELO REINOSO CARDOSO Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Homologada -

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 5º Semestre

Componente curricular: Estágio supervisionado obrigatório

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

AGATHA EDWIGES MORAES SILVEIRA Inscrição Homologada -

ARETUSA CONCEIÇÃO GARRAFIELO BAPTISTA Inscrição homologada -

BRUNO GUIMARÃES Inscrição Homologada -

BRUNO RODRIGUES HAHL Inscrição Homologada -

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES
Inscrição Não
Homologada

Exclusivo alunos
formandos

IAGO AMARO CRUZ Inscrição Homologada -

MATHEUS BICA BARCELLOS Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA
Inscrição Não
Homologada

Exclusivo alunos
formandos

Curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer: 6º Semestre

Componente curricular: Gestão da qualidade e responsabilidade social

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

AGATHA EDWIGES MORAES SILVEIRA Inscrição Homologada -

ARETUSA CONCEIÇÃO GARRAFIELO BAPTISTA Inscrição homologada -

BRUNO GUIMARÃES Inscrição Homologada -

BRUNO RODRIGUES HAHL Inscrição Homologada -

CARMEM ROSANA ROCHA MATTE Inscrição Homologada -

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES
Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

IAGO AMARO CRUZ Inscrição Homologada -

JULIETE PEIXOTO MENDES Inscrição Homologada -

KARINA DE OLIVEIRA RUSSO Inscrição Homologada -

LUCIA BRAGA DE MELLO Inscrição Homologada -

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

MATHEUS BICA BARCELLOS Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MICHAEL CÉSAR SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MICHAEL DIEGO SOUZA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

NATHANA SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

REJANE TRINDADE AIRES Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

VERONICA DOS SANTOS LEAL Inscrição Homologada -

Componente curricular: Acessibilidade e Lazer

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

AGATHA EDWIGES MORAES SILVEIRA Inscrição Homologada -

ARETUSA CONCEIÇÃO GARRAFIELO BAPTISTA Inscrição homologada -

BRUNO GUIMARÃES Inscrição Homologada -

CARMEM ROSANA ROCHA MATTE Inscrição Homologada -

CIRO SILVA DE OLIVEIRA Inscrição Homologada
Inscrição não

Excedeu o
número de alunos

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

homologada da turma

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES
Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES
Inscrição Homologada

Inscrição não
homologada

Excedeu o
número de alunos

da turma

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA
Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

IAGO AMARO CRUZ Inscrição Homologada -

JULIETE PEIXOTO MENDES Inscrição Homologada -

KARINA DE OLIVEIRA RUSSO Inscrição Homologada -

LUCIA BRAGA DE MELLO Inscrição Homologada -

LUÍS CARLOS RODRIGUES SIQUEIRA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MAICON JONNATHAN BARBOSA MEDEIROS
Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

MATHEUS BICA BARCELLOS Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MICHAEL CÉSAR SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MICHAEL DIEGO SOUZA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

NATHANA SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

REJANE TRINDADE AIRES Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA
Inscrição Não
Homologada

excedeu o nº
máximo de alunos

VERONICA DOS SANTOS LEAL Inscrição Homologada -

Componente curricular: Língua Brasileira de Sinais

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

AGATHA EDWIGES MORAES SILVEIRA Inscrição Homologada -

ARETUSA CONCEIÇÃO GARRAFIELO BAPTISTA Inscrição homologada -

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

CARMEM ROSANA ROCHA MATTE Inscrição Homologada -

CIRO SILVA DE OLIVEIRA
Inscrição Não
Homologada

exclusiva para
alunos 6º
semestre
conforme

solicitação da
professora

FERNANDA DE OLIVEIRA CARPES
Inscrição Não
Homologada

exclusiva para
alunos 6º
semestre
conforme

solicitação da
professora

FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA
Inscrição Não
Homologada

exclusiva para
alunos 6º
semestre
conforme

solicitação da
professora

IAGO AMARO CRUZ Inscrição Homologada -

JULIETE PEIXOTO MENDES Inscrição Homologada -

KARINA DE OLIVEIRA RUSSO Inscrição Homologada -

LUCIA BRAGA DE MELLO Inscrição Homologada -

MATHEUS BICA BARCELLOS Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MICHAEL CÉSAR SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MICHAEL DIEGO SOUZA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

NATHANA SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

REJANE TRINDADE AIRES Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA Inscrição Não
Homologada

exclusiva para
alunos 6º
semestre
conforme

10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

solicitação da
professora

VERONICA DOS SANTOS LEAL Inscrição Homologada -

Componente curricular: Trabalho de conclusão de curso II

Nome do estudante Resultado da inscrição
Motivo da não-
homologação

ADRIANA TANAKA Inscrição homologada -

AGATHA EDWIGES MORAES SILVEIRA Inscrição Homologada -

BRUNO RODRIGUES HAHL Inscrição Homologada -

CARMEM ROSANA ROCHA MATTE Inscrição Homologada -

IAGO AMARO CRUZ Inscrição Homologada -

JULIETE PEIXOTO MENDES Inscrição Homologada -

KARINA DE OLIVEIRA RUSSO Inscrição Homologada -

LUCIA BRAGA DE MELLO Inscrição Homologada -

MATHEUS BICA BARCELLOS Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MATHEUS MAESTRI ALVES Inscrição Homologada -

MICHAEL CÉSAR SILVA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

MICHAEL DIEGO SOUZA DOS SANTOS Inscrição Homologada -

REJANE TRINDADE AIRES Inscrição Homologada -

SAMANTHA HELLEN ALMEIDA DA SILVA
Inscrição Não
Homologada

Pré requisito
(metodologia da

pesquisa)

Porto Alegre, 11 de setembro de 2020.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

11